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INFORME 3 – 10/8/15 

LISTA DE CONTATOS – PAÍSES TRADICIONALMENTE PARTICIPANTES DA OLAA 

Abaixo estão os contados dos países tradicionalmente participantes, para os quais a Comissão 

Organizadora Local está enviando os informes. Solicitamos que verifiquem se devemos incluir ou 

excluir algum nome da lista para mantê-la atualizada. 

LISTA DE PAÍSES TRADICIONALMENTE PARTICIPANTES DA OLAA 

 

Argentina Martin Leiva mleiva@mail.oac.uncor.edu 

Argentina Monica Alejandra Oddone mao@oac.uncor.edu 

Bolívia Rócio Guzman Saavedra rocioguzman.s@fcyt.umss.edu.bo 

Bolívia Mirko Raljevic Ergueta mirkore26@yahoo.com 

Bolívia Manuel F. de la Torre U.B mdelatorre2003@hotmail.com 

Brasil Júlio Klafke jcklafke@gmail.com 

Brasil Josina Nascimento josina.on@gmail.com 

Brasil Eugênio Reis Neto eugenio.reis.mast@gmail.com 

Brasil Thiago Paulin Caraviello rigel.thiago@gmail.com 

Brasil Gustavo Rojas gurojas@gmail.com 

Chile Olga Hernández de la Fuente olgahernandezdelaf@gmail.com 

Chile Patricio Rojo  duckrojo@gmail.com 

Chile Patricio Rojo pato@oan.cl 

Chile Diretoria SOCHIAS directiva@sochias.cl 

Chile Valentino Gonzalez valentino@das.uchile.cl 

Chile Timo Anguita tanguita@gmail.com 

Colômbia Cristian Alberto Goez Theran crisgote2005@hotmail.com 

México José Eduardo Mendoza Torres olimpiad@inaoep.mx 

Paraguai Silvia Ramirez silviaramirez88@gmail.com 

Paraguai Miguel Ángel Carmelo Volpe Borgognon macvolpe@gmail.com 

Paraguai Joel Prieto (OMAPA)  joel@omapa.org.py 

Paraguai Verónica Rojas omapa@omapa.org.py 

Paraguai Liz Omapa liz@omapa.org.py 

Uruguai Reina Pintos inspeccionastronomia@gmail.com 

Uruguai Reina Pintos rpintosganon@gmail.com 

Uruguai Olimpíada Uruguaia de Astronomía  olimpiada.astronomia@gmail.com 
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LISTA DE CONTATOS DE PAÍSES CONVIDADOS PARA PARTICIPAREM COMO 

OBSERVADORES DA VII OLAA 

 

Informamos a todos que os países abaixo foram convidados através dos e-mails das pessoas abaixo relacionadas 

para participarem pelo menos como observadores da VII OLAA. Solicitamos ajuda de todos para que nos enviem 

nomes de mais contatos de países ainda não participantes da OLAA para que os convidemos. 

 

Cuba Oscar Alvarez Pomares Oscar@citma.cu – inválido 

Equador Patricio Roberto Salazar Benavides psalazar@vcea.ec – inválido 

Equador Patricio Roberto Salazar Benavides patrisalazar@gmail.com 

Equador Ericson López Izurieta ericsonl@hotmail.com 

Equador Ericson López Izurieta observaquito@gmail.com 

Honduras Lorena Talavera loretabm@yahoo.com 

Nicarágua Humberto Alfonso García Montano observatorio@unan.edu.ni 

Nicarágua Humberto Alfonso García Montano hagmnic@yahoo.com 

Nicarágua Humberto Alfonso García Montano hgmontano@unan.edu.ni 

Panamá Vicente Forero Villao forerovillao@gmail.com 

Peru Maria Luisa Aguilar Hurtado ml_aguilarh@yahoo.es inválido 

Venezuela Freddy J. Oropeza R. foropeza7@gmail.com 

Venezuela Freddy J. Oropeza R. fjoropeza7@yahoo.com 

Venezuela Enrique Torres etorres@cida.ve – inválido 

 

ATENÇÃO: INSCRIÇÕES 

Informamos a todos que as fichas de inscrições já estão disponíveis no site 

http://www.mast.br/hotsite_olimpiada/index.html no link “Delegações”, e que o prazo para  o envio 

das inscrições de alunos e delegados é até o dia 01/09/15. 

 

 

Cordialmente, 

Dr. João Batista Garcia Canalle 

Presidente da VII OLAA 

mailto:Oscar@citma.cu
mailto:psalazar@vcea.ec
mailto:patrisalazar@gmail.com
mailto:ericsonl@hotmail.com
mailto:observaquito@gmail.com
mailto:loretabm@yahoo.com
mailto:observatorio@unan.edu.ni
mailto:hagmnic@yahoo.com
mailto:hgmontano@unan.edu.ni
mailto:forerovillao@gmail.com
mailto:ml_aguilarh@yahoo.es
mailto:foropeza7@gmail.com
mailto:fjoropeza7@yahoo.com
mailto:etorres@cida.ve
http://www.mast.br/hotsite_olimpiada/index.html

